Products Solutions Services8030446/AE00/V2-5/2025-04
操作说明书
PGK Ex
爆炸危险区用气室
2
 PGK Ex
Endress+Hauser操作 说 明 书
80 3 04 46 / AE 00 / V2 - 5 / 2 02 5 - 04

制造地： Endress+Hauser SICK GmbH+Co. KG
地址：Rengoldshauser Str. 17a · 88662 Überlingen · 德国
气室 材料 订货号
PGK10-Ex （10 cm）[1]
[1] 光学路径长度
不锈钢 2041807
PGK20-Ex （20 cm） 不锈钢 2041808
PGK50-Ex （50 cm） 不锈钢 2041809
PGK75-Ex （75 cm） 不锈钢 2041810
PGK10-Ex （10 cm） 不锈钢 DSC 2147413
PGK20-Ex （20 cm） 不锈钢 DSC 2147414
PGK50-Ex （50 cm） 不锈钢 DSC 2147415
PGK75-Ex （75 cm） 不锈钢 DSC 2147416
PGK10-Ex （10 cm） 哈氏合金 （Hastelloy） 2070997
PGK20-Ex （20 cm） 哈氏合金 （Hastelloy） 2070998
PGK50-Ex （50 cm） 哈氏合金 （Hastelloy） 2070999
PGK75-Ex （75 cm） 哈氏合金 （Hastelloy） 2071000
● PGK Ex 符合以下 ATEX 类别 （根据 ATEX 指令 2014/34/EU）：
II 2G Ex eb IIC Gb
● PGK Ex 符合以下 IECEx 类别：
Ex eb IIC Gb
● 防爆标志在铭牌上。
Endress+Hauser
PGK10 Ex
II 2G Ex eb IIC Gb
BVS 10 ATEX … （= ATEX 样品测试证书号码）
BVS 17 IEC … （= IEC 样品测试证书号码）
▸ PGK Ex 只能用在 MCS300P Ex 上工作。
▸ 必须使用故障电流监测系统或绝缘监测系统来监控 PGK Ex。
▸ 不许在 PGK Ex 上和 PGK Ex 中除去、添加或改动任何部件。否则将取消在爆炸危
险区中的使用许可。
▸ 保证维护间隔 （参见 “ 维护计划 ”，第 21 页）。
▸ 最高表面温度为 150 °C （300 °F）
气室温度不许设置得高于 150 °C （300 °F）（外部限温器）。
9Endress+Hauser 操作说明书
 8030446/AE00/V2-5/2025-04
PGK Ex 产品说明
2.3 使用可燃样气时的重要说明
气室 PGK Ex 适用于测量可燃气体和偶尔易爆气体 （对应 1 区）。
在气室的接触样气的部件上没有火源。
▶ 在通入可燃气体和偶尔易爆样气 （对应 1 区）时，必须使用惰性吹扫气 （参见 “ 连
接吹扫气 ”，第 15 页）。
10 Endress+Hauser操作说明书
8030446/AE00/V2-5/2025-04
产品说明 PGK Ex
2.4 结构和功能
样气流过一个两端有窗的样气室。
连接的分析仪的测量光束轴向穿过气室和样气室。测量光束被样气削弱，减弱量与具
体气体有关；分析仪将对该减弱量进行评价。
样气室窗和连接分析仪法兰之间的防护窗形成了一个吹扫气室。可以通过吹扫气接头
对它进行吹扫。例如，这样就会吹走气室窗泄漏时流出的气体，需要时可以对其进行
检测。
图 1：接头
2.4.1 使用的材料
根据谱区和使用条件选择使用不同材料的窗和密封件。
● 根据使用的材料，气室可以适用于具有反应活性和腐蚀性的气体。
● 最大工作压力与使用的材料有关。
2.4.2 恒温系统
气室有内置加热棒。
安装了 2 个独立的 Pt100 传感器来调节气室温度。

2年[4]
[4] 建议：每 2 年更新
订货号
气室侧窗和密封件 – Isolast
1 套石英窗 32 x 5
带 IsolastO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2024087
1 套 CaF2 窗 32 x 5
带 IsolastO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2024089
1 套 BaF2 窗 32 x 5
带 IsolastO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2024088
气室侧窗和密封件 – Kalrez
1 套石英窗 32 x 5
带 KalrezO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2055958
1 套 CaF2 窗 32 x 5
带 KalrezO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2055960
1 套 BaF2 窗 32 x 5
带 KalrezO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2055959
防护窗和吹扫法兰密封件
1 套石英防护窗 32 x 5
带 VitonO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2023647
1 套 CaF2 防护窗 32 x 5
带 VitonO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2023649
1 套 BaF2 防护窗 32 x 5
带 VitonO 形圈、密封垫圈和支撑圈
2 ● 2023648
23Endress+Hauser 操作说明书
 8030446/AE00/V2-5/2025-04
PGK Ex 维护
6.4 从 MCS300P Ex 中拆卸下气室
6.5 气室上的工作
6.5.1 从保温外壳中取出气室
图 9：从保温外壳中取出气室
1 把气室放置成接线盒朝上。
2 在外壳的上侧上旋下 4 个内六角螺栓。
3 从保温壳中抬出带接线盒的气室。
拆卸 MCS300P Ex 的气室： MCS300P Ex 操作说明书
接线盒
内六角螺栓
（只画出 2 个）
气室
保温壳 ‐‐
24 Endress+Hauser操作说明书
8030446/AE00/V2-5/2025-04
维护 PGK Ex
6.5.2 从气室加热器中取出气室
图 10：取下上导热板
1 把气室放到接线盒上。
2 在侧加热板上：
– 轻微旋松下面的 6 mm 内六角螺栓 （最多 1/2 圈）。
– 从气室上旋下上面的 6 mm 内六角螺栓。
3 向上拔出上导热板。
4 标示出气室位置 （例如使用铅笔线）。
5 拔出气室。
图 11：从加热板中取出气室
上导热板